

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội họp mặt kỷ niệm 95 năm
ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026)**

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào Thanh Thiếu nhi năm 2026 và Kế hoạch số 41-KH/TĐTN-TG ngày 23/01/2026 về “*Tổ chức cao điểm các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026)*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội họp mặt kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 95 năm cống hiến và trưởng thành; khơi dậy niềm tự hào, ý thức trách nhiệm, tinh thần xung kích, sáng tạo của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó, góp phần củng cố niềm tin, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, hun đúc khát vọng cống hiến, xây dựng lớp thanh niên thời kỳ mới “*vừa hồng, vừa chuyên*”.

Thông qua Hội họp mặt, tạo diễn đàn giao lưu, gặp gỡ giữa các thế hệ cán bộ Đoàn, ôn lại truyền thống, chia sẻ kinh nghiệm, tiếp tục phát huy giá trị lịch sử, bề dày thành tích của tổ chức Đoàn; đồng thời khẳng định sự kế thừa, tiếp nối giữa các thế hệ cán bộ Đoàn trong việc giữ gìn truyền thống, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh Thiếu nhi năm 2026 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Việc tổ chức Hội họp mặt phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa chính trị và giá trị giáo dục sâu sắc; nội dung chương trình được chuẩn bị chu đáo, gắn với cao điểm tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn, phát huy vai trò nêu gương của cán bộ Đoàn các cấp, tăng cường sự gắn kết giữa các thế hệ, tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần tự hào, trách nhiệm và khát vọng cống hiến trong đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

- Thời gian:** 08 giờ, ngày 25/3/2026 (Thứ Tư).
- Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh Vĩnh Long (800 chỗ).
- Thành phần tham dự:** dự kiến 430 đại biểu.

- Mời Thường trực Tỉnh ủy.
- Mời Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Mời Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Mời Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Mời lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; lãnh đạo các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Mời lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Mời Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Trà Vinh, Vĩnh Long, Bến Tre qua các thời kỳ.
- Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa I.
- Các cá nhân nhận Kỷ niệm chương “*Vì thế hệ trẻ*”, các cá nhân được tuyên dương, nhận giải thưởng.
- Cán bộ chuyên trách Tỉnh đoàn, Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi tỉnh.
- Bí thư Đoàn các xã, phường và Đoàn trực thuộc.
- Đại diện phụ trách Công tác quần chúng, Phòng Chính trị thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

4. Chương trình gồm có

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Xem phóng sự ôn lại truyền thống 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Phát biểu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và phát động thực hiện hình mẫu “*Thanh niên Vĩnh Long tiêu biểu*”;
- Chương trình giao lưu “*Tự hào tuổi trẻ thời đại Hồ Chí Minh*”;
- Trao kỷ niệm chương “*Vì thế hệ trẻ*” (trao cho những đồng chí nhận kỷ niệm chương thuộc sở ngành tỉnh);
- Tuyên dương Danh hiệu “*Cán bộ Đoàn tiêu biểu*” cấp tỉnh;
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh;
- Nghi thức mừng sinh nhật Đoàn¹;
- Chụp ảnh lưu niệm, đáp từ, kết thúc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

¹ Cắt bánh kem và đồng ca bài hát “*Thanh niên làm theo lời Bác*”.

- Giao Tổ Tuyên giáo Tỉnh đoàn: là đơn vị thường trực, tham mưu xây dựng phân công nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch; lên chương trình chi tiết; liên hệ địa điểm tổ chức Họp mặt; phối hợp các bộ phận liên quan tham mưu dự trù kinh phí, xây dựng dự thảo kế hoạch ra mắt Ban Liên lạc Cán bộ Đoàn tỉnh Vĩnh Long và dự thảo quy chế hoạt động của Ban Liên lạc; thành lập, xây dựng kế hoạch và quy chế hình mẫu “*Thanh niên Vĩnh Long tiêu biểu*”.

- Giao Tổ Xây dựng Đoàn: Bộ phận Tổ chức - Kiểm tra chủ trì tham mưu xét trao danh hiệu “*Cán bộ Đoàn tiêu biểu*” cấp tỉnh, tham mưu danh sách dự kiến Ban Liên lạc Cán bộ Đoàn tỉnh Vĩnh Long. Bộ phận Văn phòng phối hợp dự trù kinh phí cho hoạt động, mời đại biểu theo tinh thần Kế hoạch và chuẩn bị các nội dung có liên quan đến hậu cần, biểu dương khen thưởng, Kỷ niệm chương vì Thế hệ trẻ.

- Giao Tổ Phong trào và Tổ Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn phối hợp tham mưu công tác trang trí, hoạt động, hậu cần theo nội dung phân công chi tiết.

- Giao Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi phối hợp với Đoàn Đại học Trà Vinh thực hiện chương trình văn nghệ.

2. Đoàn các xã, phường; Đoàn Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng; Đoàn Thanh niên Công an tỉnh; tuổi trẻ Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Trên cơ sở Kế hoạch này chủ động triển khai các hoạt động tại địa phương, đơn vị và tham gia các hoạt động của tỉnh. Tổ chức Họp mặt kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đảm bảo ý nghĩa, trang trọng; khen thưởng, biểu dương cán bộ, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu.

- 100% đơn vị có hồ sơ giới thiệu nhân sự xét trao Danh hiệu “*Cán bộ Đoàn tiêu biểu cấp tỉnh*” theo hướng dẫn của Tổ Xây dựng Đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Họp mặt truyền thống Họp mặt kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026). Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo nội dung đề ra.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Công tác Đoàn (*TW Đoàn*);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đảng ủy Quân sự tỉnh;
- Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Tổ Chuyên môn Tỉnh đoàn;
- Đoàn các xã, phường, Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, TG.

Phan Thanh Trử